РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«30 » августа 2023 г.

                                                                       № 409
с. Шелаболиха
	О внесении изменений в постановление Администрации района от 27.12.2021 № 597 «Об утверждении Порядка разработки,  реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края»

В целях совершенствования механизма программно-целевого планирования, в соответствии со статьей 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании части 1 статьи 56  Устава района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложения к постановлению Администрации района от 27.12.2021 № 597 «Об утверждении  Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края» следующего содержания:
пункт 5.2. приложения изложить в новой редакции:

1) «5.2. В целях  управления и контроля за реализацией муниципальной программы осуществляется:

          текущий мониторинг реализации муниципальной программы на постоянной основе в течение всего срока реализации муниципальной программы (далее мониторинг);

подготовка годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы;

размещение годового отчета, сводного годового отчета на официальном сайте Администрации Шелаболихинского района в сети Интернет.».
2) пункт  5.13. приложения изложить в новой редакции:

 «5.13.  Годовой отчеты о реализации муниципальной программы должны содержать:

а) оценку эффективности реализации программ (методика оценки эффективности муниципальной программы – Приложение 2);

б) данные об использовании средств бюджета Шелаболихинского района и средств иных привлекаемых для реализации муниципальной программы источников по каждому программному мероприятию и в целом по муниципальной программе;

по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, - причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.

По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.».

3) приложение 2 к Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ изложить в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить  настоящее  постановление на официальном сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района, начальника управления Администрации района по экономике Стариенко С.А.
Приложение: на 3 л. в 1 экз.
Глава района                                                                                                 А.Н. Шушунов
                     Приложение

                                                                         к постановлению Администрации  района

                                                                         от «30» августа 2023 г.   № 409

  «Приложение 2

                                                                         к Порядку

                                                                         разработки, реализации и оценки
                                                       эффективности муниципальных
                 программ

МЕТОДИКА

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1.Комплексная оценка эффективности реализации программы муниципальной программы и  входящих в нее подпрограмм проводится  на основе оценок по трем критериям:
а) степени достижения целей  и решения задач муниципальной программы (подпрограммы);
б) оценки кассового исполнения муниципальной программы (подпрограммы) в отчетном году;

в) оценки деятельности ответственных исполнителей  в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ.

2. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы) производится путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы (подпрограммы) и их плановых значений по формуле:
                  m

Cel = (1/m) *  ((Si)
 i=1

где:

Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы);

Si – оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения муниципальной программы (подпрограммы), отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи;

m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы);

( – сумма значений.

2.1. Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной программы (подпрограммы) производится по формуле:

Si = (Fi/Pi)*100%,
где:

Fi – фактическое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной программы;

Pi – плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или: Si = (Pi/ Fi)*100% (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).

2.2. В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя значение показателя принимается равным 100%.
3. Оценка кассового исполнения муниципальной программы (подпрограммы) в отчетном году определяется по формуле:

Fin = K/ L x 100%,

где:

Fin - оценка кассового исполнения муниципальной программы (подпрограммы);

K - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) из федерального, краевого и районного бюджетов;

L - объем бюджетных ассигнований согласно сводной бюджетной росписи по состоянию на 31 декабря отчетного года.

4. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ, определяется по следующей формуле:

Mer = Mf / Mp x kl x 100%

где:
Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ;

Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде;

Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период;

kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из федерального, краевого и районного бюджетов на отчетный год приведен в соответствие с решением о бюджете муниципального образования в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки;

kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из федерального, краевого и районного бюджетов на отчетный год не приведен в соответствие с решением о бюджете муниципального образования в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки.

5. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее – комплексная оценка) производится по следующей формуле:
O = Cel x 0.5+Fin x 0.25 + Mer x 0.25,
где:

О – комплексная оценка.

6. Реализация муниципальной программы может характеризоваться:

а) высоким уровнем эффективности;

б) средним уровнем эффективности;

в) низким уровнем эффективности.

6.1. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если комплексная оценка составляет 90% и более.

6.2. Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 50 до 90% .
6.3. Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признается низким.».
Главный специалист отдела
по экономике и инвестициям

управления Администрации района
по экономике                                                                                               Л.С. Харламова